国家税务总局广西壮族自治区税务局第一稽查局
税务处理决定书

桂税一稽处〔2019〕41294号
​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​广西南宁蒙庆实商贸有限公司（统一社会信用代码：91450103MA5MY1979H）：
我局于2019年6月18日起对你公司2017年12月至2018年3月期间的涉税情况进行了检查，违法事实及处理决定如下：

一、违法事实

（一）你公司属于走逃（失联）商贸企业

你公司未在税务登记注册地址经营，法定代表人、财务负责人和办税人员电话无法联系,于2018年3月24日被主管税务机关认定为非正常户。检查期间未按要求向我局提供相关涉税资料配合检查，现判定你公司为走逃(失联)商贸企业。

（二）你公司存在虚开增值税发票问题

1. 经查询增值税防伪税控系统及电子底账系统，你公司2017年12月到2018年3月28日期间未有认证增值税专用发票记录。
2. 通过“增值税防伪税控系统”“金税三期税收管理系统”调取你公司“发票领用信息查询”，查实你公司2018年领用增值税专用发票共计20份：（1）调取你公司“发票销售验旧情况统计表”，查实你公司在2018年1月已开具增值税专用发票10份，发票代码4500164130 发票号码00115469－00115478）；金额998179.50元；税额169690.50元，价税合计1167870元，上述收入未申报缴纳税款。受票单位为上海槃蓝商贸有限公司,开具增值税专用票的货物名称为煤炭、煤。（2）没有查询到结余的10份增值税专用发票的开票记录（发票代码4500164130 发票号码01867591－01867600）。
检查人员通过“增值税防伪税控系统”“金税三期税收管理系统”调取你公司“发票领用信息查询”，你公司2018年领用增值普通发票50份。开具增值税普通发票50份，金额4718741.90元，税额802186.10元，价税合计5520928元，所开具的发票未申报缴纳税款。上述发票主要开具给以下5家企业。
①2018年2月开具给重庆市奇正建设（集团）有限公司增值税普通发票5份，发票代码4500173320  发票号码09345066－09345070。金额443709.42元  税额75430.58元  价税合计519140元。货物名称:卡拉麦里银石材等。
②2018年2月开具给广西建工集团第三建筑工程有限责任公司增值税普通发票25份，发票代码4500171320  发票号码33353366－33353374；33353350－33353365金额2467948.75元  税额419551.25元  价税合计2887500元。货物名称；多孔砖、河沙、石渣等。
③2018年2月开具给北海诚钢矿业股份有限公司增值税普通发票14份，发票代码4500173320  发票号码09345051－09345064   金额2345769.21元  税额219212.83元  价税合计2744550元。货物名称：碎石。
④2018年2月开具给南宁市三建建筑工程集团有限公司增值税普通发票1份，发票代码4500173320  发票号码09345065  金额39,145.29元  税额6,654.71元  价税合计45800元。货物名称：安全网、安全帽、安全带等。
⑤2018年2月开具给桂林利源水电建设有限责任公司增值税普通发票5份，发票代码4500173320  发票号码09345046－09345050  金额478451.27元  税额81336.73元  价税合计559788元。货物名称：电线、电缆、铁钩件等。
以上检查情况，你公司没有购进货，开出的10份增值税专用发票，50份增值税普通发票检查组认为你公司涉嫌虚开增值税专用发票问题。

3. 经查你公司向税务机关报备银行存款账户，发现你公司资金往来记录存在异常：

你公司没有主动向税务机关报备的银行存款账户，检查人员经对你公司票面信息上开户银行账号(中国建设银行股份有限公司南宁园湖路支行账号：45050160476100000055)进行查询，结果显示你公司存在发票信息上开户账号与户名不相符情况。

综上，你公司开具10份增值税专用发票及50份增值税普通发票，不仅没有货物的购入记录，也未按申报销售收入，且无真实的资金收取和支付记录。根据《国家税务总局关于走逃(失联）企业开具增值税专用发票认定处理有关问题的公告》（国家税务总局公告2016年第76号）、《国家税务总局关于走逃（失联）企业涉嫌虚开增值税专用发票检查问题的通知》（税总发〔2016〕172号）的规定，属于开具与实际经营情况不符的增值税专用发票，违反了《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第一项的规定。

二、处理决定

（一）根据《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第（一）项的规定: 认定你公司开具上述增值税专用发票10份为虚开增值税专用发票，虚开金额998179.50元，税额169690.50元，价税合计1167870元；认定你公司开具上述增值税普通发票50份为虚开增值税普通发票，金额4718741.90元，税额802186.10元，价税合计5520928元。
（二）你公司为他人虚开增值税专用发票税款数额超过1万元，根据《中华人民共和国刑法》第二百零五条第三款、《最高人民检察院 公安部关于公安机关管辖的刑事案件立案追诉标准的规定（二）》（公通字〔2010〕23号）第六十一条的规定，你公司已涉嫌构成虚开增值税专用发票罪。根据《中华人民共和国发票管理办法》第三十七条第一款、《中华人民共和国发票管理办法实施细则》第三十六条、《行政执法机关移送涉嫌犯罪案件的规定》（国务院令第310号）第三条的规定，建议将本案移送公安机关处理。
限你公司自收到本决定书之日起十五日内到国家税务总局南宁市青秀区税务局将上述税款及滞纳金缴纳入库，并按照规定进行相关账务调整。逾期未缴，将依照《中华人民共和国税收征收管理法》第四十条规定强制执行。

你公司若同我局在纳税上有争议，必须先依照本决定的期限缴纳税款及滞纳金或者提供相应的担保，然后可自上述款项缴清或者提供相应担保被税务机关确认之日起六十日内依法向国家税务总局广西壮族自治区税务局申请行政复议。
二○一九年十一月   日

1
4